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  مقدمة .1
تحلیل قوائمها المالیة لتحدید نقاط القوة والضعف  إلى المنشأة بأمورهتمامات الأطراف التي لها مصالح وإ تلجأ العدید من 
 أهمیةفرغم  .ة التحلیل الماليیلم. وتمثل القوائم المالیة والتي هي مخرجات النظام المحاسبي مدخلاً لعالمنشأةالمالي لدى 

من قبل  الإقتصادیةالقرارات  إتخاذمنها في عملیة  الإستفادةن عملیة التي تحتویها القوائم المالیة، إلا أ البیانات المالیة
وتقوم عملیة  ید قراره.شیعتمد علیها متخذ القرار لتر معلومات  إلىالعلاقة تتطلب تحلیل هذه البیانات وتحویلها  أصحاب

قة بین بنود القوائم المالیة وعرض ذلك على شكل نسب مالیة ومن ثم تفسیر هذه النسب العلا إیجادالتحلیل المالي على 
  .بالمنشأةبشكل یساعد ویرشد متخذ القرار في قراراته المختلفة المتعلقة 

  

 ةللمنشأالتحلیل المالي التي تستخدم في سبیل التعرف على نقاط القوة والضعف في المركز المالي  أدواتهناك العدید من 
نتشاراً واستخداماً ما أدوات تحلیل القوائم المالیة إ أكثر. ومن المنشأةموارد  إستغلالفي  الإدارةوربحیتها وكفاءة وفاعلیة 

  یلي:
  الأفقي. التحلیل 1
  . التحلیل العامودي2
  . التحلیل بالنسب3
  

 فإن، وبالتالي للمنشأةالمالي  داءالأتظهر جانب معین لنقاط القوة والضعف في  أعلاه الأدواتمن  أداةن كل علماً أ
  التحلیل الثلاث مجتمعة. أدواتعملیة التحلیل المالي یتطلب القیام بتحلیل القوائم المالیة باستخدام الفائدة من  إكتمال

  

  الأفقيالتحلیل  .2
یث تقوم فكرة التحلیل حالتحلیل المالي الواسعة الانتشار في مجال تحلیل القوائم المالیة،  أدواتمن  الأفقيیعتبر التحلیل 

عبر الفترات المالیة المتتالیة بالدینار نقص،  أو، زیادة على بیان مدى التغیر الحاصل في بنود القوائم المالیة الأفقي
 الأسهم أسعارمستوى التغیر في  إتجاهفي المجتمع مثل  الأخرىهر وا لتحلیل الظ الأفقيالتحلیل یستخدم ویة. و مئوكنسبة 

  التغیر في نسبة العاطلین عن العمل. أوفي عدد السكان  النمومستوى  أو
  

خلال  للمنشأةبنود القوائم المالیة العلاقة في التعرف على مدى التغیر الحاصل في  أصحاب الأفقيویساعد التحلیل 
في مجال  م سلبیاً أ جابیاً إین كان وبالتالي الحكم على هذا التغیر إ السابقةالمالیة الفترات  أوالفترة الحالیة مقارنة مع الفترة 

التغیر الحاصل في كل بند في  إیجادعن طریق  الأفقيالتحلیل  إستخراجویتم . الإدارةوسیولتها وكفاءة  المنشأةربحیة 
قیمة   القوائم المالیة والذي یمثل قیمة البند في السنة الحالیة مطروحاً منه قیمة البند في السنة السابقة وقسمة الناتج على

  ولتوضیح هذا النوع من التحلیل نعرض المثال التالي:السنة السابقة.  أي الأساس في سنة البند
  

م.م. عمار عماد ا لادارة المالیة
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  )1مثال (
  .2010و 2009فیما یلي قائمة الدخل والمیزانیة لشركة الحریة التجاریة المساهمة العامة المحدودة للعامین 

  
  شركة الحریة التجاریة المساهمة العامة المحدودة

  2010و 31/12/2009سنة المالیة المنتهیة في قائمة الدخل عن ال

  البیان   2010 2009

  صافي المبیعات  600000 540000

  تكلفة المبیعات  )320000( )290000(

  مجمل الربح  280000 250000

  المصاریف التشغیلیة    

  مصاریف البیع والتوزیع  )45000( )40000(

   الإداریةالمصاریف   )52000( )56000(

  صافي الربح التشغیلي  183000 154000
      

  الأخرى والأرباح الإیرادات  5000  400

  الأخرىالمصاریف والخسائر   )48000( )60000(

  صافي الربح قبل ضریبة الدخل  140000 94400

  ضریبة الدخل  )35000( )23600(

  صافي الربح بعد ضریبة الدخل  105000 70800

  تمر بعد خصم ضریبة الدخلصافي الربح من النشاط غیر المس  6000 0

  صافي الربح  111000 70800

  )%8×  100000الممتازة من الربح ( الأسهمیخصم حصص   )8000( )8000(

  صافي الربح  103000 62800

  

م.م. عمار عماد ا لادارة المالیة
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  شركة الحریة التجاریة المساهمة العامة المحدودة
  2010و 31/12/2009في  يقائمة المركز المالي كما ه

  البیان   2010 2009
  المتداولة الأصول   

  النقدیة والنقدیة المكافئة  12000  4000
  (للمتاجرة) الأجلالمالیة قصیرة  الإستثمارات  18000 18000
  ذمم مدینة  120000 36000

  المدة آخربضاعة   240000 160000
  مصاریف مدفوعة مقدماً   5000 9000

  المتداولة الأصولمجموع   395000 227000
  اولةغیر المتد الأصول    

  الأجلالمالیة طویلة  الإستثمارات  380000 405000
  الممتلكات والمصانع والمعدات  380000  374000
  عقارات إستثماریة  29000 29000

  غیر الملموسة الأصول  110000  110000
  الأخرىغیر المتداولة  الأصول  20000  20000

  غیر المتداولة الأصولمجموع   919000 938000
  الأصولمجموع   1314000 1165000

     

  وحقوق الملكیة الإلتزامات   
  المتداولة الإلتزامات    

  ذمم دائنة  80000 10000
  مصاریف مستحقة الدفع  5000 3000
  عقار غیر مكتسب إیراد  2000 5000

  ضرائب دخل مستحقة الدفع  25000 24000
  الأجلالجزء المتداول من قرض طویل   30000 23000
  المتداولة الإلتزاماتمجموع   142000 65000

  غیر المتداولة الإلتزامات  720000 735000
  للغیر الإلتزاماتمجموع   862000 800000

  حقوق الملكیة   
   %8ممتازة  أسهممال  رأس  100000  100000
  عادیة أسهممال  رأس  250000  225000
  الإضافيالمال  رأس  30000  21000
  محتجزة أرباح  68000  15000
  التقویم إعادةفائض   29000  29000

  خزینة أسهمیطرح   )25000(  )25000(
  مجموع حقوق الملكیة  452000  365000

  وحقوق الملكیة الإلتزاماتمجموع   1314000 1165000

ملامح التغیر لدى الشركة خلال العام  أهممع التعلیق على والمیزانیة  تي الدخللقائم الأفقيالتحلیل  إجراء المطلوب:
  .2009مقارنة مع العام  2010

  

م.م. عمار عماد ا لادارة المالیة
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  )1حل مثال (

  لقائمة الدخل الأفقيالتحلیل 
التغیر النسبي عن طریق  إحتسابثم یجري  ،التغیر المطلق الحاصل على كل بند من بنود قائمة الدخل إیجادیتم بدایة 
لقائمة الدخل على  يالأفقوفي ضوء ذلك یظهر التحلیل  .)2009( الأساسقیمة البند في سنة التغیر المطلق على قسمة 

  النحو التالي:
  

  2010و 31/12/2009قائمة الدخل عن السنة المالیة المنتهیة في ل الأفقيالتحلیل 
  لشركة الحریة التجاریة المساهمة العامة المحدودة

  البیان  2010 2009  التغیر المطلق  التغیر النسبي

  صافي المبیعات  600000 540000 60000 11.1%
  تكلفة المبیعات  )320000( )290000( 30000 10.3%

  مجمل الربح  280000 250000 30000 12.0%
  المصاریف التشغیلیة      

  مصاریف البیع والتوزیع  )45000( )40000( 5000 12.5%
   الإداریةالمصاریف   )52000( )56000( 4000-  7.1%- 

  صافي الربح التشغیلي  183000 154000 29000 18.8%
         

  الأخرى والأرباح الإیرادات  5000  400 4600 1150.0%
  الأخرىالمصاریف والخسائر   )48000( )60000( 12000-  20.0%- 

  صافي الربح قبل ضریبة الدخل  140000 94400 45600 48.3%
  ضریبة الدخل  )35000( )23600( 11400 48.3%

  صافي الربح بعد ضریبة الدخل  105000 70800 34200 48.3%
صافي الربح من النشاط غیر المستمر بعد خصم   6000 0 6000  

  ضریبة الدخل

  صافي الربح  111000 70800 40200 56.8%
الممتازة من الربح  الأسهمیخصم حصص   )8000( )8000( 0 0.0%

)100000  ×8%(  

  صافي الربح  103000 62800 40200 64.0%
  

  

  

  

  

  

م.م. عمار عماد ا لادارة المالیة
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  للمیزانیة الأفقيالتحلیل 
 انیة على النحو التالي:للمیز  الأفقيیظهر التحلیل 

  2010و 31/12/2009للمیزانیة في  الأفقيالتحلیل 
  لشركة الحریة التجاریة المساهمة العامة المحدودة

  البیان  2010 2009  التغیر المطلق  التغیر النسبي
  المتداولة الأصول      

  النقدیة والنقدیة المكافئة  12000  4000 8000 200.0%
  (للمتاجرة) الأجلالمالیة قصیرة  ستثماراتالإ  18000 18000 0 0.0%

  ذمم مدینة  120000 36000 84000 233.3%
  المدة آخربضاعة   240000 160000 80000 50.0%
  مصاریف مدفوعة مقدماً   5000 9000 4000- 44.4%-

  المتداولة الأصولمجموع   395000 227000 168000 74.0%
  غیر المتداولة الأصول          
  الأجلالمالیة طویلة  الإستثمارات  380000 405000 25000- 6.2%-

  الممتلكات والمصانع والمعدات  380000  374000 6000 1.6%
  عقارات إستثماریة  29000 29000 0 0.0%
  غیر الملموسة الأصول  110000  110000 0 0.0%
  الأخرىغیر المتداولة  الأصول  20000  20000 0 0.0%

  غیر المتداولة الأصولمجموع   919000 938000 19000- 2.0%-
  الأصولمجموع   1314000 1165000 149000 12.79%

       

  وحقوق الملكیة الإلتزامات     
  المتداولة الإلتزامات      

  ذمم دائنة  80000 10000 70000 700.0%
  مصاریف مستحقة الدفع  5000 3000 2000 66.7%
  بعقار غیر مكتس إیراد  2000 5000 3000- 60.0%-

  ضرائب دخل مستحقة الدفع  25000 24000 1000 4.17%
  الأجلالجزء المتداول من قرض طویل   30000 23000 7000 30.4%

  المتداولة الإلتزاماتمجموع   142000 65000 77000 118.46%
  غیر المتداولة الإلتزامات  720000 735000 15000- 2.04-

7.75% 62000 
 

  للغیر اتالإلتزاممجموع   862000 800000

  حقوق الملكیة       
   %8ممتازة  أسهممال  رأس  100000  100000 0 0.00%

  عادیة أسهممال  رأس  250000  225000 25000 11.11%
  الإضافيالمال  رأس  30000  21000 9000 42.86%

  محتجزة أرباح  68000  15000 53000 353.33%
  التقویم إعادةفائض   29000  29000 0 0.00%
  خزینة أسهمیطرح   )25000(  )25000( 0 0.00%

  مجموع حقوق الملكیة  452000  365000 87000 23.84%
  وحقوق الملكیة الإلتزاماتمجموع   1314000 1165000 149000 12.79%

  
  لقائمة الدخل: الأفقيالملاحظات على التحلیل  أهم
  .%11بنسبة  2010ت العام حیث زادت مبیعا 2009مقارنة مع العام  2010هناك تحسن بقیمة مبیعات العام  -

م.م. عمار عماد ا لادارة المالیة
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 .الإداریةنخفاض المصاریف نتیجة زیادة المبیعات وإ  %18.8لغ واضح بصافي الربح التشغیلي ب هناك إرتفاع -
 .%50رتفع بنسبة عالیة تجاوزت والذي إ 2010ة بعد الضریبة للعام هناك زیادة كبیرة في صافي الربح للشرك -
  

  انیة:للمیز  الأفقيالملاحظات على التحلیل  أهم
في العام  %233كبیر في قیمة كل من الذمم المدینة والبضاعة حیث زادت الذمم المدینة بنسبة  إرتفاعهناك  -

لم یكن هناك مبررات مقبولة لهذه الزیادة.  إذا، وهذا قد یكون مؤشر غیر سلیم 2009مقارنة مع العام  2010
  في حالة عدم وجود مبرر مقنع لذلك. یضاً أسلبیة  آثاروالذي قد یكون له  %50كما زاد المخزون بنسبة 

 . %24.5، كما زادت حقوق الملكیة بنسبة %700بالمقابل زادت الذمم الدائنة بنسبة عالیة جداً بلغت  -

  

  التحلیل العامودي .3
رقم رئیسي ومحوري في القائمة،  إلىیتم التحلیل العامودي للقوائم المالیة عن طریق نسبة كل بند ظاهر في كل قائمة 

هذا البند الرئیسي. ففي قائمة الدخل یتم نسبة جمیع البنود الظاهر  إلىنسبة البنود المختلفة في القائمة  إستخراجبالتالي و 
 1000كانت قیمة المبیعات  فإذانسبة كل بند من قیمة صافي المبیعات.  إظهارصافي المبیعات وبالتالي  إلىفي القائمة 

من  %80نسبة تكلفة المبیعات تكون  فإن ،دینار 200دینار ومجمل الربح  800دینار وبلغت قیمة تكلفة المبیعات 
  )، وهكذا بالنسبة لباقي بنود قائمة الدخل.1000÷  200( %20)، ونسبة مجمل الربح 1000÷  800المبیعات (

  

مجموع  إلىظاهر في المیزانیة  أصلنسبة كل  إستخراجكأساس ویتم  الأصولمجموع  إعتمادأما في المیزانیة فیتم 
وحقوق الملكیة. فعلى سبیل  الإلتزاماتمجموع  إلىوحقوق الملكیة فیتم نسبة كل بند فیها  الإلتزامات، أما بنود الأصول
) 400÷  40( %10نسبة النقدیة تكون  فإندینار  40دینار وكانت قیمة النقدیة  400 الأصولكان مجموع  إذاالمثال 
  صولها في النقدیة.ن مجموع أم %10تثمر تس أون الشركة توظف أ أي
  

  )2مثال (

الظاهرة في  2010و 2009استخدم قائمة الدخل والمیزانیة لشركة الحریة التجاریة المساهمة العامة المحدودة للعامین 
  .2010و 2009التحلیل العامودي لقائمة الدخل والمیزانیة للعامین  لإجراء أعلاه) 1المثال (

  

م.م. عمار عماد ا لادارة المالیة
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  )2حل مثال (

  ودي لقائمة الدخلالتحلیل العام
  على النحو التالي: 2010و 2009یظهر التحلیل العامودي لقائمة الدخل للعامین 

  

  2010و 31/12/2009التحلیل العامودي لقائمة الدخل عن السنة المالیة المنتهیة في 
  لشركة الحریة التجاریة المساهمة العامة المحدودة

تحلیل عامودي 
2010  

تحلیل عامودي 
2009  

  البیان  2010 2009

  صافي المبیعات  600000 540000 100.0% 100.0%
  تكلفة المبیعات  )320000( )290000( 53.7% 53.3%
  مجمل الربح  280000 250000 46.3% 46.7%

  المصاریف التشغیلیة      
  مصاریف البیع والتوزیع  )45000( )40000( 7.4% 7.5%
   ةالإداریالمصاریف   )52000( )56000( 10.4% 8.7%

  صافي الربح التشغیلي  183000 154000 28.5% 30.5%
        

  الأخرى والأرباح الإیرادات  5000  400 0.1% 0.8%
  الأخرىالمصاریف والخسائر   )48000( )60000( 11.1% 8.0%

  صافي الربح قبل ضریبة الدخل  140000 94400 17.5% 23.3%
  ضریبة الدخل  )35000( )23600( 4.4% 5.8%

  صافي الربح بعد ضریبة الدخل  105000 70800 13.1% 17.5%
صافي الربح من النشاط غیر المستمر بعد خصم   6000 0 0.0% 1.0%

  ضریبة الدخل
  صافي الربح  111000 70800 13.1% 18.5%

الممتازة من الربح  الأسهمیخصم حصص   )8000( )8000( 1.5% 1.3%
)100000  ×8%(  

  الربحصافي   103000 62800 11.6% 17.2%
  

م.م. عمار عماد ا لادارة المالیة
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  التحلیل العامودي للمیزانیة
  على النحو التالي: 2010و 2009یظهر التحلیل العامودي للمیزانیة للعامین 

  

  2010و 31/12/2009للمیزانیة في العامودي التحلیل 
  لشركة الحریة التجاریة المساهمة العامة المحدودة

  البیان  2010 2009  2009تحلیل عامودي   2010تحلیل عامودي 
  المتداولة الأصول      

  النقدیة والنقدیة المكافئة  12000  4000 0.34% 0.91%
  (للمتاجرة) الأجلالمالیة قصیرة  الإستثمارات  18000 18000 1.55% 1.37%
  ذمم مدینة  120000 36000 3.09% 9.13%

  المدة آخربضاعة   240000 160000 13.73% 18.26%
  مقدماً مصاریف مدفوعة   5000 9000 0.77% 0.38%

  المتداولة الأصولمجموع   395000 227000 19.48% 30.06%
  غیر المتداولة الأصول         

  الأجلالمالیة طویلة  الإستثمارات  380000 405000 34.76% 28.92%
  الممتلكات والمصانع والمعدات  380000  374000 32.10% 28.92%
  عقارات إستثماریة  29000 29000 2.49% 2.21%
  غیر الملموسة الأصول  110000  110000 9.44% 8.37%
  الأخرىغیر المتداولة  الأصول  20000  20000 1.72% 1.52%

  غیر المتداولة الأصولمجموع   919000 938000 80.52% 69.94%
  الأصولمجموع   1314000 1165000 100.0% 100.0%

  وحقوق الملكیة الإلتزامات     
  المتداولة الإلتزامات        

  ذمم دائنة  80000 10000  0.86% 6.09%
  مصاریف مستحقة الدفع  5000 3000  0.26% 0.38%
  عقار غیر مكتسب إیراد  2000 5000 0.43% 0.15%
  ضرائب دخل مستحقة الدفع  25000 24000  2.06% 1.90%
  الأجلالجزء المتداول من قرض طویل   30000 23000 1.97% 2.28%

  المتداولة لتزاماتالإ مجموع   142000 65000 5.58% 10.81%
  غیر المتداولة الإلتزامات  720000 735000  63.09% 54.79%
  للغیر الإلتزاماتمجموع   862000 800000 68.67% 65.60%

  حقوق الملكیة       
   %8ممتازة  أسهممال  رأس  100000  100000 8.58% 7.61%

  عادیة أسهممال  رأس  250000  225000 19.31% 19.03%
  الإضافيالمال  رأس  30000  21000 1.80% 2.28%
  محتجزة أرباح  68000  15000 1.29% 5.18%
  التقویم إعادةفائض   29000  29000 2.49% 2.21%
  خزینة أسهمیطرح   )25000(  )25000( 2.15%- 1.90%-

  مجموع حقوق الملكیة  452000  365000 31.33% 34.40%
  قوق الملكیةوح الإلتزاماتمجموع   1314000 1165000 100.0% 100.0%
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  التحلیل بالنسب
وكفاءة  المنشأةوالتحلیل العامودي وذلك في سبیل قیاس وتقییم سیولة  الأفقيداة مكملة للتحلیل أیستخدم التحلیل بالنسب ك
النسب المالیة مصنفة حسب الغایة من كل مجموعة من  أهم. وسیتم في هذا الجزء استعراض تهانشاطها التشغیلي وربحی

  ب.هذه النس
  

  القصیر الأجلالقدرة على السداد في  أونسب السیولة 
 ومدى قدرتها على سداد إلتزاماتها المنشأةتمثل نسب السیولة مجموعة من النسب التي تستخدم لغایات تقییم سیولة 

 الأصولتحدیداً على  أكثرحتسابها على البیانات الظاهرة في المیزانیة وبشكل متداولة. وتعتمد نسب السیولة في إال
المتداولة المتوفرة لدى  الأصوللتزامات المتداولة. حیث یتم من خلال نسب السیولة قیاس مدى كفایة المتداولة والإ

وقدرتها على سداد  المنشأةالنسب المستخدمة في قیاس سیولة  أهمالمتداولة. وفیما یلي  في سداد إلتزاماتها المنشأة
  القصیر. الأجلفي  إلتزاماتها

  

 الإلتزاماتالمتداولة على مجموع  الأصولمجموع قسمة نسبة التداول عن طریق  إستخراجیتم  تداول:نسبة ال .1
 المتداولة.

  المتداولة  الأصول
  نسبة التداول =

  المتداولة الإلتزامات
. وبشكل المتداولة إلتزاماتهاومدى قدرتها على سداد  المنشأةلقیاس سیولة  الأساسیةوتعتبر نسبة التداول من النسب 

 إلتزاماتهاوقدرتها على سداد  المنشأةسیولة  إرتفاعذلك مؤشراً على  أعطىعام، كلما زادت نسبة التداول كلما 
صولها بشكل لأ المنشأة إستغلالنسبة التداول بشكل غیر مبرر قد یكون نتیجة عدم  إرتفاع فإنوبالمقابل  المتداولة.

  كل غیر مبرر.صولها المتداولة بشال وبالتالي تضخیم أفعّ 
  

  )3مثال (
في  يهالحریة التجاریة المساهمة العامة المحدودة كما لتزامات المتداولة لشركة المتداولة والإ الأصول يفما یل
31/12/2010:  

  

  المتداولة الأصول  
  النقدیة والنقدیة المكافئة  12000
  (للمتاجرة) الأجلالمالیة قصیرة  الإستثمارات  18000

  نةذمم مدی  120000
  المدة آخربضاعة   240000

  مصاریف مدفوعة مقدماً   5000
  المتداولة الأصولمجموع   395000
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  المتداولة الإلتزامات  

  ذمم دائنة  80000

  مصاریف مستحقة الدفع  5000

  عقار غیر مكتسب إیراد  2000

  ضرائب دخل مستحقة الدفع  25000

  الأجلالجزء المتداول من قرض طویل   30000

  المتداولة الإلتزاماتمجموع   142000
  

  .2010نسبة التداول للعام  إحتساب المطلوب:
  

  )3حل مثال (

  مرة 2.78= 
نسبة التداول للعام   395000

2010 =  
142000  

  

 2.78المتداولة  إلتزاماتهاالمتداولة لدى الشركة تغطي  الأصولن أ أي ،مرة 2.78ن نسبة التداول تبلغ ویلاحظ أ
  مرة.

 

 أي، المتداولة الإلتزاماتمجموع و المتداولة  الأصولمجموع  المال العامل الفرق بین رأسیمثل  لمال العامل:ا رأس .2
المال  رأسوتظهر قیمة  .صولها المتداولهلإلتزاماتها المتداولة من أ المنشأةالمتداولة المتبقیة بعد تسدید  الأصولقیمة 
ومدى قدرتها على  المنشأةالمال العامل كلما زادت سیولة  رأسمة وبشكل عام، كلما زادت قی ،كقیمة مطلقةالعامل 
  المتداولة. إلتزاماتهاسداد 

  

  المتداولة الإلتزامات -المتداولة  الأصولالمال العامل =  رأس 
  

على  2010لشركة الحریة للعام المال العامل  رأس إحتسابیتم  أعلاه) 3وباستخدام البیانات الواردة في المثال (
  و التالي:النح

  

  دینار 253000=  142000 – 395000=  2010للعام  المال العامل رأس 
  

المتداولة یبلغ  الإلتزاماتالمتداولة بعد خصم قیمة  الأصول الأصولن هناك فائض (زیادة) في قیمة ویلاحظ أ
  دینار. 253000

  
  
  

سثتناء كثر تحفظاً حیث یتم بموجبها إالأتعتبر نسبة السیولة السریعة من نسب السیولة نسبة السیولة السریعة:  .3
  یتم حسابها على النحو التالي:و المتداولة،  الأصولالبضاعة والمصاریف المدفوعة مقدماً من 

 

  (للمتاجرة) + صافي الذمم المدینة الأجلالمالیة قصیرة  الإستثماراتالنقدیة + 
  نسبة السیولة السریعة =

  المتداولة الإلتزامات
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على  2010نسبة السیولة السریعة لشركة الحریة للعام  إحتسابیتم  أعلاه) 3بیانات الواردة في المثال (وباستخدام ال
  النحو التالي:

  

  = 2010نسبة السیولة السریعة للعام   120000+  18000+  12000  مرة 1.06= 
142000  

  

ات النقدیة التشغیلیة الظاهرة بقائمة التدفقات وتقیس هذه النسبة مدى تغطیة التدفقنسبة التدفقات النقدیة التشغیلیة:  .4
 الإلتزاماتحتسابها عن طریق قسمة صافي التدفقات النقدیة التشغیلیة على ویتم إلتزامات المتداولة، للإالنقدیة 
  المداولة. 

  صافي التدفقات النقدیة التشغیلیة .5
  نسبة التدفقات النقدیة التشغیلیة =

  المتداولة الإلتزامات
  

لشركة الحریة  التدفقات النقدیة التشغیلیةن صافي أعلاه وعلى إفتراض أ) 3خدام البیانات الواردة في المثال (وباست
على النحو  2010نسبة التدفقات النقدیة التشغیلیة لشركة الحریة للعام  إحتسابدینار یتم  17000تبلغ  2010للعام 
  التالي:

  

 مرة 0.12= 

  

  = 2010التشغیلیة نسبة التدفقات النقدیة   17000
142000  

  

ن التدفقات النقدیة التشغیلیة تكفي إلى أمرة، وهذا یشیر  0.12ویلاحظ تدني نسبة التدفقات النقدیة التشغیلیة والبالغة 
   المتداولة المستحقة على الشركة. الإلتزاماتفقط من  %12لسداد 

  
  

  الطویل" الأجلالمالي "القدرة على السداد في العسر  أونسب الرفع 
 إحتمالیة، وبالتالي مدى الأجلطویلة  إلتزاماتهاعلى سداد  المنشأةتقیس المجموعة الثانیة من النسب المالیة مدى قدرة 

وتقیس هذه المجموعة من النسب . الأجلطویلة  الإلتزاماتمشاكل في السیولة عند استحقاق  إلى المنشأةتعرض 
عدم  إحتمالیةن یتعرض لها الدائنیین والمقرضین نتیجة المخاطرة التي یمكن أ مدى أي، المنشأةالمخاطرة التمویلیة لدى 

 الأموالمقارنة مع  المنشأةعلى سداد دیونها، حیث تزداد هذه المخاطرة في حالة زیادة الدیون المستحقة على  المنشأةقدرة 
  :بالآتي المقدمة من المالكین. وتتمثل نسب الرفع المالي

قسمة ویتم قیاس هذه النسبة عن طریق من الغیر،  المنشأة أصولوتمثل نسبة تمویل  :صولالأ إلىنسبة الدیون  .1
 .الأصولالمتداولة وغیر المتداولة على مجموع  المنشأةمجموع دیون 

 

  المتداولة وغیر المتداولة الإلتزاماتمجموع 
  = الأصول إلىنسبة الدیون 

  الأصولمجموع 
  

یعني زیادة حصة المالكین في  إنخفاضهان إنخفاض هذه النسبة، حیث أائنین وبشكل عام، یفضل المقرضین والد
  .المنشأةالدیون على  لأصحاب أفضلمما یوفر غطاء وحمایة  المنشأة أصولتمویل 
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